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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Krizové řízení z pohledu malých obcí“ je analýza současné-

ho stavu zajištění krizového řízení z pohledu malých obcí v České republice. Teoretická

část bakalářské práce přibližuje pojmy, orgány, dokumentaci krizového řízení a postavení

obcí v oblasti krizového řízení. Mapuje aktuální platnou legislativu vzhledem k malým

obcím. Praktická část bakalářské práce analyzuje reálnou situaci krizového řízení z pohledu

malých obcí ČR a přibližuje pohled obcí na řešení mimořádných událostí a krizových situ-

ací.

Klíčová slova: malá obec, krizové řízení, mimořádná událost, krizová situace.

ABSTRACT

Thesis "The crisis management from the perspective of small municipalities" is an analysis

of the current security situation of crisis management from the perspective of small mu-

nicipalities in the Czech Republic. The theoretical part explains terms, institutions, docu-

mentation of crisis management and the status of municipalities in crisis management.

Contemporary valid legislation due to the small municipalities surveys. The practical part

of the thesis analyzes the real situation of crisis management from the perspective of small

municipalities in the Czech Republic approaches view of municipalities to deal with

extraordinary events and crisis situations.

Keywords: small municipalities, crisis management, extraordinary event, crisis situation.
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ÚVOD

I v dnešní hektické době, kdy lidé stále někam spěchají, jsou okamžiky, kdy je nutné zpo-

malit a začít přemýšlet s klidnou hlavou. Takovým okamžikem jsou většinou vzniklé mi-

mořádné události, které mohou přerůst v krizové situace.

Lidstvo se neustále vyvíjí a technologie s ním, výsledkem tohoto postupu je, že dnes čelíme

úplně jiným hrozbám, než naši předci. Dříve to byla ve velké většině příroda, která naše

předky sužovala, ať už rozsáhlými povodněmi, zemětřesením, sesuvy půdy, tsunami a dal-

šími přírodními katastrofami. Mezi dnešní hrozby patří především terorismus a zbraně

hromadného ničení, které nás nejvíc ohrožují a mohou mít pro nás katastrofální následky.

Nikdy není dopředu jasné, kdy tento způsob narušení bezpečnosti může nastat, proto je

velmi důležité, aby lidé byli připraveni čelit tomuto ohrožení. Je nutné, aby byly státem

dané legislativní nástroje, které definují koordinaci postupů, určují preventivní kroky

a odpovědnost za neplnění zákonem stanovených povinnosti při vzniku mimořádné událos-

ti a krizové situace.

Hlavním úkolem bakalářské práce je analyzovat úkoly krizového řízení z pohledu malých

obcí. Teoretická část obsahuje pojmy a útvary krizového řízení. Dále je zde popsán inte-

grovaný záchranný systém, legislativa a dokumentace krizového řízení. Posledním téma-

tem, které je zde rozebráno, je postavení obcí v této oblasti.

Praktická část je zaměřena na analýzu webových stránek obcí. Byla použita metoda kompa-

race, která posuzuje, zda se problémem krizového řízení obce zabývají na svých webových

stránkách v rozsahu definovaném legislativou. Dále byl starostům vybraných obcí zaslán

kontrolní seznam otázek, z oblasti připravenosti jejich obcí na mimořádné události

a z následných odpovědí byl proveden závěr. Jako poslední metoda je použita SWOT ana-

lýza, která zjišťuje bilanci připravenosti plnění požadavků krizového řízení obcí při řešení

vzniklých mimořádných událostí a krizových situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je souhrn ovládacích činností trvale příslušných orgánů zaměřených na ana-

lýzu a zhodnocení bezpečnostních rizik, chystání, pořádání, uskutečnění a sledování čin-

ností konaných v souvislosti s organizací a řešením krizových situací. V mnoha případech

je součástí řízení bezpečnosti a je nedílnou součástí řízení státu, organizace či jiné institu-

ce, které mají zájem na svém rozmachu. [1]

Obr. 1 Diagram obecného schématu krizového řízení [2]
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1.1 Pojmy v krizovém řízení

Pojmů v krizovém řízení je mnoho, zde je uvedeno několik základních.

1.1.1 Mimořádná událost (MU)

Mimořádná událost (MU) je událost negativního působení sil, jevů vyvolanými přírodními

vlivy nebo vlivem působením člověka, haváriemi. Tyto události žádají realizaci záchran-

ných a likvidačních prací. [20]

Mimořádné události dle původu jsou přírodní, antropogenní (vyvolané člověkem) a smíše-

né. Na základě vzniku se MU dělí na skokové (vteřiny, minuty), krátkodobé (hodiny),

střednědobé (dny) a dlouhodobé (dny, měsíce). Poslední rozdělení je podle velikosti posti-

ženého území a to je na lokální (nepřesahuje hranici obce), regionální (nepřesahuje hranici

kraje), celostátní (postižení celého území státu) a globální (dopad na více států). [3]

1.1.2 Krizová situace (KS)

Krizová situace (KS) je mimořádná událost, při které jsou dány v sázku důležité hodnoty,

zájmy či statky státu a jeho obyvatel. Vznikající nebezpečí a způsobené škody nelze odvrá-

tit běžným působením orgánů veřejné moci, ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních

souborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb, právnických a fyzických osob.

Jedná se o těžce předvídatelný průběh skutečností po narušení rovnovážných stavů přírod-

ních, technických, ekologických, ekonomických, sociálních a společenských systémů,

v důsledku kterého dochází k ohrožení zdraví nebo majetku občanů, životního prostředí,

vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu či veřejného pořádku. [21]

1.1.3 Krizový stav

Krizový stav nastává v důsledku vzniklé krizové situace. Může mít několik podob, jako

stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Krizové stavy vyhla-

šují pouze útvary krizového řízení, a to za podmínek stanovených příslušným zákonem.

Pokud je takový stav vyhlášen, lze to považovat za oficiální vyjádření příslušného útvaru

k dané situaci. Vzniklá situace podléhá kritériím krizové situace a stát (nebo kraj) přebírá

odpovědnost, včetně finančního vypořádání nad řešením dané krize. Součástí vyhlášení

krizových stavů jsou regulační opatření. [3]
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Tab. 1 Přehled vyhlašovaných krizových stavů [22]

KRIZOVÝ

STAV
VYHLAŠUJE PRO ÚZEMÍ MAX. DOBA TRVÁNÍ

Stav nebezpečí Hejtman kraje
Celý kraj nebo část

kraje

30 dnů (déle se souhlasem

vlády)

Nouzový stav Vláda ČR
Celý stát nebo ome-

zené území státu

30 dnů (déle se souhlasem

poslanecké sněmovny)

Stav ohrožení

státu

Parlament ČR na

návrh vlády ČR
Celý stát Není omezeno

Válečný stav Parlament ČR Celý stát Není omezeno

1.1.4 Kritická infrastruktura (KI)

Kritickou infrastrukturu (KI) tvoří prvky nebo systémy prvků (stavby, zařízení, prostředky,

doprava) a jejich provozovatelé. Tyto prvky jsou důležité pro zajištění bezpečnosti státu,

zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva a ekonomiku státu. [4]

Známe místní kritickou infrastrukturu, která sehrává důležitou roli v oblasti krizového ří-

zení na úrovni obcí, obcí s rozšířenou působností (ORP) a krajů. [23]

Můžeme zde zařadit přenosové a distribuční soustavy elektrické energie a zemního plynu,

prodejny pohonných hmot, zásobování pitnou vodou, rostlinou, živočišnou a potravinář-

skou výrobu, zdravotnictví. Dále zde patří silniční a železniční doprava, komunikační

a informační systém, poskytování služeb v bankovnictví a pojišťovnictví, nouzové služby

a to zejména integrovaného záchranného systému (IZS) a v neposledním zajištění výkonu

státní správy v KS. [4, 23]

Ministerstva a ústřední právní orgány určují prvky kritické infrastruktury. Provozovatelé

prvků KI zpracovávají „Plán krizové připravenosti subjektů kritické infrastruktury“ k čin-

nosti a ochraně za krizových stavů. Pokud tyto plány plní současně opatření vyplývající

z krizových plánů, potom je zde zahrnuto i zabezpečení uložených úkolů. Daná kritéria pro

určení prvku kritické infrastruktury jsou stanovena Nařízením vlády č. 432/2010 Sb.,

o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury. [4, 23]
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1.2 Útvary krizového řízení


[…]

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8 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Cíle Bakalářské práce byly splněny a to s pomocí využití metod komparace, kontrolního

seznamu a SWOT analýzy. U každé metody je na závěr kapitoly provedeno vyhodnocení.

Metoda Komparace ukázala, že webové stránky vybraných obcí vykazují značné nedostat-

ky. Ve třetině shlédnutých webových stránek obcí není problému krizového řízení věnová-

na žádná pozornost. U poloviny webových stránek jsou zveřejněny pouze odkazy na jiné

webové stránky a na telefonní čísla na IZS. Třetina obcí má vytvořeny vlastní materiály

a příručky. U velkého procenta obcí proto existuje dostatečný prostor ke zlepšení obsahu

svých webových stránek z pohledu krizového řízení.

U kontrolního seznamu, který byl zaslán starostům vybraných obcí, bylo zjištěno, že při-

pravenost obcí na vzniklé krizové situace je uspokojivá. Kontrolní seznam byl složen z

30-ti otázek, kterým byla přidělena různá váha, dle důležitosti otázky. Starostové odpovída-

li na všechny otázky, následně byla vybrána procentuelně nejčastější odpověď a provedeno

vyhodnocení. Hodnocení dopadlo uspokojivě, když i zde je prostor ke zlepšení a to přede-

vším ve snaze obecních úřadů dostat pojem krizové řízení do povědomí obyvatel.

Na závěr byla použita analýza SWOT, kde byly určeny silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby. Každá tato stránky byla ohodnocena váhou, dle důležitosti v dané kategorii

a stupnicí, dle spokojenosti. Celková bilance vyšla kladně, to znamená, že i pomocí této

analýzy bylo zjištěno, že připravenost obcí na zvládnutí vzniklých mimořádných událostí

a krizových situací je uspokojivá. Obce by se měly zaměřit na dovybavení jednotek HZS,

což jim ukládá zákon a nepodceňovat otázku prevence v oblasti připravenosti na vzniklé

krizové situace.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav krizového řízení z pohledu ma-

lých obcí. Ze všech dostupných informací a poskytnutých materiálů, lze říct, že role malých

obcí v oblasti krizového managementu je podstatná. Základem je dobře zpracovaná krizová

dokumentace obce, kde by měli být zcela jasné úkoly a opatření k připravenosti obcí na

mimořádné události a krizové situace.

Při analýze současného stavu, ať už posuzováním webových stránek nebo přímé konfronta-

ce s pracovníky úřadů, bylo zjištěno, že dokumentace v obcích není zpracována dostatečně

nebo zcela chybí. Zákon ukládá obcím zpracovat krizovou dokumentaci, ale dále již nede-

finuje, jak by měla vypadat připravenost obcí na vzniklé události. Všeobecně lze říct, že

otázka krizového managementu je všude podceňována, jak na nejnižším stupni výkonu

státní správy v přenesené působnosti, tedy obcích, tak mezi obyvatelstvem. Toto podceňo-

vání vyplývá z neznalostí krizového řízení a činí problémy, při zajišťování připravenosti

obcí na řešení mimořádných události a krizových situací. Je potřeba zdůraznit, že je důleži-

tá prevence. Lidé se často zabývají otázkou krizového řízení, jakmile se v okolí stane něja-

ká mimořádná událost, při které dojde k ohrožení bezpečnosti nebo dokonce k újmě na

životech, ale postupem času jejich zájem vyprchá. Mnoho lidí hledá informace o této pro-

blematice na internetu, proto by se obce měly zaměřit na vylepšení svých webových stránek

v otázce krizového řízení. Zde by měl občan jednoduše a rychle získat informace o tom, jak

se zachovat při vzniklé mimořádné události, v mnoha případech to tak není. Je pochopitel-

né, že lidé v dnešní uspěchané době nechtějí řešit preventivní věci v oblasti řešení krizo-

vých situaci, ale je zarážející, že pracovníci obecních úřadů nevyvíjí snahu se zdokonalit

v této problematice. Zde se musí brát ohled na finanční možnosti obcí, protože ne každá

obec má dostatek finančních prostředků, aby podnikala kroky ke zlepšení současného sta-

vu. Možné řešení je legislativní změna, ve které by zákon ukládal obcím konkrétní způso-

by, jak by se měli připravovat na vzniklé mimořádné události a krizové situace.

V krizové dokumentaci obce, by mělo být jednoznačně řečené jaké povinnosti a práva má

při zásahu starosta obce, a to samé pro velitele zásahu. Měli by zde být uvedena důležitá

telefonní čísla na organizace a krizové štáby nadřízených orgánu a modelové situace řešení

mimořádných událostí a krizových situací, které vyplývají z analýzy rizik na daném území.
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Ke zlepšení současného stavu by mohlo také vést to, že na obci by byla určená osoba, která

se bude danou problematikou zabývat. Tato osoba by měla být řádně proškolena, co se týče

krizového managementu, měla by umět včasně reagovat na vzniklé situace a být nápomoc-

na starosti v řešení mimořádných událostí a krizových situací. I zde se nesmí zapomínat na

finanční možnosti obcí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost.

KS Krizová situace.

ORP

IZS

ČR

ČNB

ČSÚ

HZS

Obec s rozšířenou působností.

Integrovaný záchranný systém.

Česká republika.

Česká národní banka.

Český statistický úřad.

Hasičský záchranný sbor.

ISVS Informační systém veřejné správy.

IČO Identifikační číslo organizace.

DIČ Daňové identifikační číslo.

KI Kritická infrastruktura.

SDH Sbor dobrovolných hasičů.

č. Číslo.

Sb. Sbírka.

JmK Jihomoravký kraj.
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