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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Krizové řízení z pohledu malých obcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce představuje ucelený dokument popisující základní úkoly krizového řízení

z pohledu obcí. Práce působí komplexně a provázaně. Z pohledu jazykové a formální stránky

práce vykazuje určité nedostatky. Kladně hodnotím zpracování výzkumu založeného na dvou

zdrojích informací a to webové stránky a osobní kontakt se starosty. Autor zvolil jako hlavní

metody analýzy kontrolní seznam a SWOT analýzu. Tuto volbu hodnotím jako dostačující a

kladně hodnotím především kapitolu 7. - zpracování SWOT analýzy. Práce působí uceleným

dojmem, obsahuje dostatečný počet literárních zdrojů a naplňuje cíle zadání. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte připravenost malých obcí z pohledu krizového řízení?
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…2.6.2015…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně